Permansit autem desolacio huius monasterii preciosi Martyris
Vincencii usque in annos triginta tres, in quibus nullius hominis
habitacio, sed tantum bestiarum possessio fuit; et que quandam
fuerat excellencior multis, tunc facta est humilior cunctis. Atque
ex eo nec monachos congregatos, nec abbatem <hic> habere potuisse
usque ad supradictum tempus annorum triginta trium, quo
numero humani generis Redemptor in mundo cum hominibus conversari
dignatus est, usque ad passionem sacratissime Crucis.
Post hec Valerius provinciam et Romanos fines acriter devastantes,
Campaniam quoque peragrantes, Casinum castrum adierunt
dyri predones, et monasterium Sanctissimi Benedicti, quod
prius quidem a Longobardis destructum, beatorum patrum Paldonis,
Tatonis et Tasonis || studio et labore, cum venerabili patre
Petronace fuerat reconciliatum, incendentes, penitus diruerunt;
omnesque illius Congregationis fratres, quos capere potuerunt, vel
quibus pre imbecillitate facilis fuga non erat, sine ulla miseracione
gladiis necantes, crudeliter extinxerunt. pari eciam modo monasterium,
quod deorsum erat, igne conbuserunt, et venerabilem
abbatem Bertharium in ecclesia domini Salvatoris super sanctum
altare Beati Martini trucidantes, eundem locum hominibus inhabitabilem
reddiderunt. sed ante impiorum adventum, aliquantos
ex eisdem monachis aufugisse percepimus, qui Tianis civitatem
adeuntes, Regule librum, quem pater Benedictus manu sua scripserat,
Libram panis, vasculum ereum vini et saccos cilicos, qui[Page 371]

Dei iussu ante ianuam monasterii farine onustati fuerant iactati
secum detulerunt, que subsequenti tempore igne consumpta sunt.
Quis putas tunc erat ammirabili patri Benedicto circa suum ovile
sacrorum viscerum pietatis affectus? qualis anime sancte ipsius
erga filiorum suorum prostrata funera, erga corum repletis sanguine
altaribus? angor pariter merorque crescebat! Etenim, ut
credo, presens tunc aderat, et cum pacientibus pius pater eadem
paciebatur. et certe si eius Christo dilecta anima, dum adhuc in

corpore maneret, cum vix apud Deum optinere potuit, ut ex ipso loco illi anime cederentur, ita nimio dolore inconsolabiliter fleret, ut vix consolari valeret: multo magis cum in tam horrenda discerpione filiorum suorum viscera videret effundi, <acrius> contrista||batur. manebat tamen spes et consolacio, quoniam ipse erat, qui suscipiebat animas occisorum velud xenium omnipotenti Deo vivencium offerendas. huius monasterii desolacio <facta est .XIII. kalendas novembris, feria tercia>. perstitit annis tribus, post quod reedificari ceptum est ab Angellario abbe.

Sed ad nostra iterum redeamus, et quiddam memorandum, quod in huius monasterii abditis antiquissimis voluminibus indita repperi, non obittam.

Quidam namque illis temporibus ex eisdem Christi famulis a facie impiorum fugiens, illorum crudelitatis necem evasit. qui quod factum fuerat, hoc modo scribens ad posterorum noticiam voluit pervenire.[Page 372]

IN nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego frater Sabbatinus sacerdos et monachus, qui olim a conspectu Saugdan regis Agarerenum aufugi, Deo auxiliante, et cenobium Beati Vincencii levite et martyris ab ipso rege iniquo depredatum et incensum fuit, tempore Maioni abbatis prephati cenobii, commemoratorium facio pauca de pluribus, Deo teste et beato Petro apostolo, nec non et agonitheta Christi Vincencio, in posterorum memoria, ut si tempus aliquando venerit, ut ipsum cenobium reconcilietur, sine omni ambiguitate credant, et perquirant primitus ipsas res Beati Vincencii, quas habet comitatū Hysernie Est autem intus ipsa civitate ecclesia Sancti Angeli cum viginti quinque casis de servis circumquaque manentibus, et lordanus presbiter servus et vicedominus prephati monasterii, simulque et Sabiianus faber ferrarius eiusdem monasterii famulus. Hec igitur ecclesia cum aliis pluribus cappellis sibi subiacentibus, ipsi casales, qui sunt iuxta flumen Petrosum, ubi iunguntur ambo flumina, omnes || fuerunt famulorum Sancti Vincencii. et limatas, que sunt iuxta ipsam civitatem, laborabant ad opus Sancti Angeli monachi, qui ibi degebant. Similiter et unum molendinum in ipso flumine, qui dicitur Padulicu habebant, et ab ipso lacu, qui est prope ipsam civitatem, sicut pertingit inter ambo flumina, et usque ad Nucetum, sunt tres perequaliter sortes: prima est episcopii Sancti Petri; secunda monasterii Sancti Vincencii; tercia puplica. Et alie ecclesie cum suis redditibus eidem rnonasterio pertinentibus, huc illucque circumiacentibus,[Page 373]

quas enumerare longum est. Finis vero inter Hyserniam civitatem, et monasterium Sancti Vincencii ipsa Vantra decurrit. Ecclesia quoque Sancte Marie ad Macle, que fuit sanctimonialium, cella Sancti Vincencii fuit cum multis possessionibus. Capriata vero erat divisa in duas partes, medietas monasterii Almifici Vincencii, et medietas episcopii Sancti Petri cum duabus ecclesiis Sancti Iohannis et Sancte Marie, inibi iuxta se commorantibus, unam episcopi, aliam vero nostri monasterii. Eu pro dolor! ibi me direxit abbas meis, et inansi ibi per multa tempora, et omni anno dirigebam ad nostrum cenobium centum tritici modia, et quadraginta porcos. Foruli vero erat divisum in tres partes: prima pars Sancti Monasterii, ubi habuit quinque casas de servis; secunda pars episcopii; tercia puplica. Et ecclesia, Sancti Gregorii in Matese cum omnibus territoriis, medietas fuit Sancti Monasterii, et medietas episcopii Sancti Petri. Cella quoque Sancte Agathe in Torcino posita, cum aliis ecclesiis sibi subiectis, omnia fuerunt sancti monasterii Beati Vincencii. Sue autem || tradicionis hoc tantum vir iste reliquid. Sed cum sim sancte huius filius Ecclesie matris, enutritus infra eius sacra viscera pietatis, libet michi <ex voce ipsius ecclesie>, iuxta Hieremie exemplum, et nunc in his temporum angustiis pregravato, tam <pro> recordacione preteritorum, quam presencium casu suppliciorum, illud lamentacionis canticum personare, quod in simili tribulacionis dolore aliquos novimus decantare. Iam enim in luctu versa est cythara nostra, et organa nostra in voce fiencium. Sed assit nunc sublimitas angelorum, assit senatus ille apostolorum, assit turba martyrum beatorum, assint preciara collegia monachorum, assit sacratus numerus confessorum, assit virgineus chorus candidatarum, assit et multitudo catholicorum. Convenient simul ad domum nostri doloris, sint in supernis supplices Christo pro[Page 374]

nobilis, dum affligitur populus precioso Agni sanguine comparatus, inter quorum obprobria ad flagella sum ego paratus. Miseris

afflictus sum, et turbatus, cum tota die ingrederer contristatus.
igne et aqua sim probatus a fortitudine manus Domini, vindemiatus,
vilos, et quasi pollutus inter inimicos sum reputatus,
cum dolor cordis mei sit renovatus, " venter quoque meus sit conturbatus ",
felle et " absinthio inebriatus ". In atriis domus
domini conculcatus, non in die festo sum consolatus, sed in capite
platearum sum obscuratus, nam velud sponsa adornatus, et velud
lucifer decoratus, cum senatoribus deputatus, in loco pascue educatus,
a transeuntibus ammiratus, ab audientibus collaudatus, ex margaritis
coronatus, ex iacinthis calciatus, ex smaragdis constipatus,
nunc tintis malis angustatus, Christum precor anxiatus, qui velud
agnus est immolatus, ut nostros solvat incolatus. Hec velud ex
persona huius Sancte matris Ecclesie protulerim, ac si memet ipsum
pro ea deplorans. Ceterum nostre mentis infirma ipsi considerent,
et consolentur, quorum nomina in libro vite confinentur; etenim
dies festi nostri versi sunt in lamentum. Sufficiant castigaciones,
que iuste illate sunt nobis. Iam de celis angelo percipienti dicatur
a Deo: cesset iam manus tua, quoniam plaga crudeli percussi eos.
Ea tempestate multitudo Saracenorum in Gariliano iuxta Traiectum
habitantes, christianorum, et precipue Capuanorum maximas
strages dederunt. Tunc eciam monasterium confessoris Christi
Martini in Marsico monte adeentes, delere nitebantur. Quorum
metu exterriti ibidem habitantes monachi, ad eiusdem confessoris
presidia se contulerunt. Nec mora: divina miseracio affuit deprecantibus.
Illiis quippe montem ascendentibus astitit quidam venerandi
habitus, qui se abbatem esse dicebat, cum multitudine monachorum [Page 375]

quos omnes preparatos equos ascendere iubet, et se
comitari. Mox ipse precedens, et splendifica crucis signa sua
dextera ferens, Saracenorum cuneos irrupti, multosque ex eis fortuita
cede prostravit, plurimos vulneravit, aliquos cecitate percussit,
omnes porro perniciter in fugam coegerit. Mons ipse densis tene-
bris pressus, concussa tellus videbatur absorbere cruentos. Ex tunc
Saracenorum exercitus ita attritus et afflictus extitit, ut non solum
bellum christianis inferre valeret, || sed semper fugam agentes mortis
discrimine subiacerent. <Etenim in proximo advenientibus
christianissimis principibus, Atenulfo et Landulfo, cum vicinis
magnatibus diversarum provinciarum, maxima illorum. multitudo
interfecta est, et reliqui diversi atque destructi sunt; sicque christianorum
populus Christi misericordia extitit liberatus.
Et in his nostri laboris mercedem accipiens, tercarius hic liber
erit consumatus. Hoc tamen pretereundum non estimo, quod nostris
diebus factum recens memoria intulit. Cum enim locus ille,
in quo beatorum corpora monachorum in ecclesia Beati Petri posita
fuerant, frequenter veneraretur a multis, maxime quia divina ibi
sepe micuerint luminaria, essetque patulus ibidem introeundi aditus,
siquidern per tocius ecclesie corpus magni edificii camera ita constructa
habeatur, ut horum infra eiusdem camere spacio corporibus
depositis, desuper vero multorum abbatum, <ac> utrisque pie
devotionis exhiberentur officia: quidam insipientes rustici de vicinis
castellis, cuiusdam defuncte feminine ibidem corpus intulerunt, atque
ex tunc ita loci ipsius aditus clauditur, ut ulterius vel quo ipsi
introire, vel alios inferre possent, minime repperirent. Multis
enim post locum requirentibus, et ob hoc adhibitis fossoribus, casso [Page 376]

labore frustrati sunt. Cum enim prolixo dici spacio in hoc ancie
perdurarent, necessario refectionis hora recedentes, cum rursus ad
opus redirent, omnem terre molem, quam procul eiecerant, validius
coniestam invenerunt. Reversi que invenerant rettulerunt, atque
ex tunc fodere desierunt.
Horum itaque beatorum memoriam monachorum nobis recolendam
patrum tradiderunt documenta antiquorum. Benedictus
Deus in secula seculorum amen. ||
EXPLICIT LIBER TERCIUS